
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 154/DSL/2020 

 
Data: 16/06/2020 

 
CIG: Z3D2D56F57 

 
 

OGGETTO: Fornitura di materiale di ferramenta, edilizia e idraulica presso Sesta Lab. 
 
 

PREMESSO che Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società 

consortile a responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 

interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 

collegandosi al seguente link www.cosvig.it. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di disporre di materiale di ferramenta, edilizia e idraulica 

da utilizzare per le attività di Sesta Lab, come da tabella seguente: 

 

Posizione Descrizione 

10 MATERIALI EDILIZIA,FERRAMENTA,IDRAULICA 

10.1 T 1/2" acciaio al carbonio 

10.2 Niples 1/2" acciaio al carbonio 

10.3 Valvola a sfera M/F 1/2" ottone 

10.4 Valvola di ritegno 2" ottone 

10.5 Riduzione M/F 1/2" a 1/4" acciaio al carbonio 

10.6 Niples 1/4" acciaio al carbonio 

http://www.cosvig.it/


 

10.7 Nastro per imballaggi 

10.8 Pennellessa curva 70mm gambo lungo 

10.9 Silicone trasparente acrilico 

10.10 Pistola per silicone 

10.11 Rotoli nastro carrozzieri sp5 

10.12 Vernice alta temperatura 400 ml Spray 

10.13 Secchio con becco 12 Lt 

10.14 Fissativo per lamiera zincata 

10.15 Pennellessa 65x160 

10.16 Vernice bianca per interni lt 5 

10.17 Acquaragia lt 5 

10.18 Smalto bianco lt 2,5 

10.19 Chiodi Lunghezza 6cm [conf. 5 kg] ferro 

10.20 Chiodi Lunghezza 8cm [conf. 5 kg] ferro 

10.21 Chiodi lunghezza 11cm [conf. 5 kg] ferro 



 

10.22 Taglierino 18mm 

10.23 Pennelli larghezza 30mm 

10.24 Lucchetto mm 40 

10.25 1 m di fune, Ø 6 mm 

10.26 Filo di ferro 1 Kg 

10.27 Telo di nylon antistrappo occhiellato 10x12 

10.28 Sottomisura 15x400 sp.2,5 cm 

10.29 Piombini da piombatura 5 Kg 

10.30 Bobina fil di ferro (topo) 

10.31 Corrugato sez.40 mm 

10.32 Paletti pvc b/r base polietilene da riempire con acqua o sabbia 

10.33 Confezioni punti metallici per sparagraffette (8mm – 12mm) 

10.34 Catena acciaio 150 mm 

10.35 Telone nylon antistrappo occhiellato 3X4 

10.36 Telo copritutto 4x4 



 

10.37 Trave HEB 140 

10.38 Trave HEB 120 

10.39 Trave HEB 100 

10.40 Ferro ANG 50X5 

10.41 Ferro ANG 40X4 

10.42 Ferro ANG 30X3 

10.43 Ferro ANG 20X3 

10.44 Ferro piatto 50x5 

10.45 Ferro piatto 30x3 

10.46 Ferro piatto 20x5 

10.47 Ferro U 50x38x5 

10.48 Ferro U 25x14x4 

10.49 Ferro U 30x15x4 

10.50 Ferro U 30x33x5 

10.51 Ferro quadro 10 mm 



 

10.52 Ferro quadro 8 mm 

10.53 Tubo quadro 50x2 

10.54 Tubo quadro 30x2 

10.55 Curve Poliet. Ø 32 TT 

10.56 Part. Poliet. Ø 32 X 1" F 

10.57 Nipples zinc. 1" 

10.58 Nipples zinc. Rid. 1" X 1/2" 

10.59 Tee Zinc. 1" 

10.60 Rid. Zinc 1" X 1/2" 

10.61 Tubo Poliet. Ø 32 PN16 

10.62 Tubo Poliet. Ø 25 PN16 

10.63 Rotolo nastro Bianco Rosso 

10.64 Rotolo cavetto acciaio Ø 6 mt25 

10.65 Morsetto per fune acciaio Ø 6 

10.66 Catena genovese 1 mt 



 

10.67 Rotolo teflon 12 mm 

10.68 Fascette acciaio a vite 10-16 

10.69 Tubo zincato 1" 

10.70 Gomito zincato 1" 

10.71 Bocchettone zincato 1" 

10.72 Valvola rit. 1" zincato 

10.73 Mestola 180 mm 

10.74 Tappo zinc. 1" F 

10.75 Bomboletta spray antivespa ML.750 

10.76 Telone occhiellato antistrappo nylon 2x3 

10.77 Tavole da armatura H MT2 x 50 

10.78 Travetti abete 10x10x4m 

10.79 Dadi M 8 in 8.8 

10.80 Rondella M 8 zincata 

10.81 Barra filettata zincata M 8 x 1 m 



 

10.82 Colla vinilica 1 Kg 

10.83 Conf. Pz 50 viti 6x100 

10.84 Conf. Pz 50 viti 6x120 

10.85 Telone occhiellato 8x10 

10.86 Silicone bianco acrilico 

10.87 Colla PVC 

10.88 Tubo PVC spess. 100 mt 2 

10.89 Tee PVC spess. 100 

10.90 Nipless zinc. 3/4 

10.91 Tee zinc. 3/4 

10.92 Giunto 3pz. Zinc. 3/4 FF 

10.93 Tubo pol. 40 PN16 

10.94 Tubo multistrato rivestito 32 

10.95 Curva press. 32 TT 

10.96 Curva press. 32 X 1" M 



 

10.97 Partenza 32 X 1" M 

10.98 Rid.Zinc  1"1/2 X 1" 

10.99 Rid.Zinc  2" X 1"1/2 

10.100 Valvola sfera ottone 2" MF 

10.101 Rotolo nastro film estensibile 50 cm 

10.102 Sacco asfalto a freddo 30 Kg 

10.103 Rotolo reggetta plastica nera Ø 60 mt.900 

10.104 Confezione Sigilli per reggetta pz 2000 

10.105 Moschettoni inox 50 mm 

10.106 Moschettoni inox 60 mm 

10.107 Corrugato Ø 160 

10.108 Corda Nylon Ø 12 

10.109 Rotolo fune Ø 1 mt 

10.110 Pluriball gr 130 x mq 14,5 Kg 

10.111 Sacco sabbia 510 Kg 25 



 

10.112 Sacco sabbia 505 Kg 25 

10.113 Tubo a sezione quadrata 20*20*3 

10.114 Tubo a sezione quadrata 30*30*3 

10.115 Tubo a sezione quadrata 50*50*3 

10.116 Tubo sezione rettangolare 50*30*3 

10.117 Profilato a U 30*60*30 nero 

10.118 Profilato a U 15*15*15 nero 

10.119 Profilato a U 40*40*40 2mm zinc 

10.120 Profilo angolari 15*15*3M zinc 

10.121 Profilo angolari 20*20*3M acc.carb 

10.122 Profilo angolari 30*30*3M acc.carb 

10.123 Profilo angolari 50*50*3M acc.carb 

10.124 Piatto 10*3 acc.carb 

10.125 Piatto 20*5 acc.carb 

10.126 Piatto 30*5 acc.carb 



 

10.127 Piatto 50*5 acc.carb 

10.128 Piatto 100*5 acc.carb 

10.129 Piatto 150*5 acc.carb 

10.130 Lamiera bugnata 1000*2000*5 

10.131 Lamiera 1000*2000*2 

10.132 Tondo pieno Ø 6 acc.carb. 

10.133 Tondo pieno Ø 8 acc.carb. 

10.134 Tondo pieno Ø 10 acc.carb. 

10.135 Tondo pieno Ø 12 acc.carb. 

10.136 Tubo zincato 2" 

10.137 Tubo zincato 1" 1/2 

10.138 Tubo zincato 1" 

10.139 Curva 90 zincata 2" 

10.140 Curva 90 zincata 1" 1/2 

10.141 Curva 90 zincata 1" 



 

10.142 Manicotto F/F 2" zincato 

10.143 Manicotto F/F 1" 1/2 zincato 

10.144 Manicotto F/F 1" zincato 

10.145 Nipples M/M 2" zincato 

10.146 Nipples M/M 1" 1/2 zincato 

10.147 Nipples M/M 1" zincato 

10.148 Tubo sezione quadrata 20*20*2 acc.carb. 

10.149 Profilo angolare 20*20*3 acc.carb. 

10.150 Alcool denaturato 500 CC 90 gradi 

10.151 Trappola per formiche Raid 

10.152 Rotolo guaina passacavi Ø 32 

10.153 Guaina passacavi Ø 20 

10.154 Barilotto zinc. 1/2 X 20 cm 

10.155 Tirante Zinc. MM.10 

10.156 Rondelle pvc inox Ø6 X 25 



 

10.157 Collare zinc. Ø 80 

10.158 Tubo rame Ø12 nudo 

10.159 Candeggina lt.2 

10.160 Acqua distillata lt.5 

10.161 Sacco KG.25 Sale 

10.162 Bancale legno 120x80 

10.163 Disgorgante liquido LT 1 

10.164 Silicone antimuffa 

10.165 Tubo quadro inox 20x20x1,5 aisi 304 

10.166 Tubo quadro inox 30x30x2 aisi 304 

10.167 Angolare inox 30x4 aisi 304 

10.168 Tondo inox traf. Ø 0,8 aisi 304 

10.169 Quadro inox traf.10x3 aisi 304 

10.170 Ferro piatto acc.carb. 10x3 

10.171 Ferro piatto acc.carb. 150x8 



 

10.172 Tubo quadro nero 20x3 nero 

10.173 Tubo quadro nero 30x3 nero 

10.174 Tubo rett. 50x50x3 nero 

10.175 Lastra compensato 110x93 sp1 

10.176 Gancio ferro 16x30 

10.177 Viti truc/bronz 3x10 

10.178 Tracciante fluo ML 500 

10.179 Giunto 3pz ottone 1/2 

10.180 Tiranti 2 occhioli Ø 6 

10.181 Barra filettata Ø 16 cm 100 

10.182 Trasporto presso Sesta Lab 

 
 

VISTO quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

DATO ATTO che, nelle more del nuovo affidamento, conformemente a quanto prescritto da ANAC 

in sede di Linee Guida n. 4 in tema di contratti sotto soglia, Co.Svi.G. si riserva di invitare alla 

procedura, l’operatore economico uscente, visto: 

• il grado di soddisfazione maturato con l’esecuzione del precedente contratto, eseguito a 

regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

• la qualità delle prestazioni ottenute, anche superiore a quella richiesta da specifiche 

tecniche. 



 

ATTESO che, per quanto predetto si stima un fabbisogno quadriennale pari ad € 39.990,00.  

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che si è provveduto ad effettuare apposita richiesta di preventivo, n. 16_P_20 del 

19_05_2020, per quanto in oggetto agli operatori economici FRATELLI NARDI DI NARDI FILIPPO 

& C. S.A.S., con sede legale in Castelnuovo di Val di Cecina (PI) e C.F. 01491870505, MARUCCI 

ADRIANA S.A.S. DI TICA' MARY & C., con sede legale in Pomarance(PI) e C.F. 01264550508, e 

F.I.T. S.R.L., con sede legale in Cecina (LI) e C.F 00440440493, iscritti con categoria merceologia 

attinente alle prestazioni in oggetto all’interno dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. 

VISTO che: 

• MARUCCI ADRIANA S.A.S. DI TICA' MARY & C. non ha presentato alcuna offerta; 

• F.I.T. S.R.L. non ha presentato alcuna offerta; 

• FRATELLI NARDI DI NARDI FILIPPO & C. S.A.S., ha presentato un listino con i prezzi 

unitari per quanto in oggetto, allegato e parte integrante della presente determina (prot. 

497UA/R20 del 16/06/2020). 
  

CONSIDERATO pertanto che l’offerta del 05/06/2020 (prot. 497UA/R20 del 16/06/2020), 

presentata dall’operatore economico FRATELLI NARDI DI NARDI FILIPPO & C. S.A.S., registrata 

agli atti e completa delle informazioni richieste, è l’unica pervenuta. 

VERIFICATO e attestato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”. 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione delle prestazioni in oggetto all’operatore 

economico FRATELLI NARDI DI NARDI FILIPPO & C. S.A.S. 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere con cui l’Amministrazione dispone l’ordinazione del servizio secondo i contenuti 

previsti dalla lettera d’invito (richiesta di preventivo). 

CONSIDERATO che, in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dal sottoscritto 

Dirigente Giulio Grassi. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

assegnato il Codice CIG di cui all’oggetto. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo pari a € 39.990,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul 

bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità, per un contratto aperto quadriennale. 



 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI: 

• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia; 

• La L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”. 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio. 

 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato con delibera del 

C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, 

 
DETERMINA 

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento.  

• Di approvare l’offerta economica per l’affidamento quadriennale in oggetto presentata 

dall’operatore economico FRATELLI NARDI DI NARDI FILIPPO & C. S.A.S., con sede legale 

in Castelnuovo di Val di Cecina (PI) e C.F. 01491870505. 

• Di affidare, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto in oggetto 

all’operatore economico FRATELLI NARDI DI NARDI FILIPPO & C. S.A.S., con sede legale in 

Castelnuovo di Val di Cecina (PI) e C.F. 01491870505. 

• Di impegnare a favore dell’operatore economico suddetto, l'importo massimo contrattuale pari 

ad € 39.990,00, oltre IVA se dovuta per legge, sul bilancio finanziario gestionale che presenta 

necessaria disponibilità in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’appalto in oggetto. 

• Di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., dal sottoscritto dirigente, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui 

l'Amministrazione dispone l'ordine del servizio secondo i contenuti della lettera di richiesta di 

preventivo. 

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

perdita del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura d’appalto, 

inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di cause di 

esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito dell’esecuzione, 

nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 

procedimento. 

• Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 



 

• Di procedere con l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 

determinazioni e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 17/06/2020. 

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 


		2020-06-17T08:49:34+0000
	GRASSI GIULIO




